
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 7Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 220 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Marieta Rodrigues 
Cavallero dos 

Santos

5920231/1 Gerência de Cadastro 
e Habilitação

23/06/2015
a

22/06/2016

31/10/2016
a

29/11/2016
Marlon José 

Ferreira de Brito
57175693/1 Procuradoria Jurídica 01/12/2014

a
30/11/2015

13/10/2016
a

11/11/2016
Renato Goes de 

Souza
5893982/3 Núcleo de Registro e 

Certidões
08/04/2015

a
07/04/2016

03/10/2016
a

01/11/2016
William Anjos 

Rabelo
55589095/1 Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

06/06/2015
a

05/06/2016

03/10/2016
a

01/11/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
agosto de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 999821

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1335 DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015, considerando-se os termos 
do Memorando nº 068/2016-CGLC de 11/08/2016, Processo 
Administrativo nº 002016730016543-5/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 009/2016 - Pregão Eletrônico nº 009/2016-SEFA, tendo 
como objeto: contratação de empresa para o fornecimento e 
instalação de películas, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: LECIR 
FIGUEIREDO RIODADES, Assessor Fazendário, Identifi cação 
Funcional nº 5924716/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/1, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ARÍCIA REGINA 
CUNHA LEITÃO, Assessor Fazendário, Identifi cação Funcional nº 
5924714/1, lotada na CGRM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo 999811

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1195 DE 02 DE AGOSTO DE 2016

DESIGNAR a servidora CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, 
Id Func nº 27618/1, Técnico, para responder pelo Gabinete do 
Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda, no período 
de 18.07.2016 a 31.07.2016, por motivo de férias da Titular 
ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO, Id Func nº 2016826/2.

PORTARIA Nº 1228 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
DESIGNAR o servidor ANIBAL MONTEIRO BARATA, Id Func 
nº 5144167/1, Assistente Administrativo, em substituição 
a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 
5144108/1, Secretário de Gabinete, no período de 03.08.2016 a 
01.09.2016, por motivo de Férias.

ERRATA
PORTARIA Nº 6 DE 05.01.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.054 DE 22.01.2016.
Onde se lê: período de 01/07/2016 a 30/07/2016
Leia-se: período de 11/07/2016 a 09/08/2016.

Protocolo 1000239

.

.

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1227 de 03 de agosto de 2015,AUTORIZAR de 2 e 1/2  
diárias a EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE, nº 0512823401, 
DIRETOR FAZENDARIO, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de gt08 quantifi cação, no período de 
10.08.2016 a 12.08.2016, no trecho Belém/Brasilia/Belém.

Protocolo 1000070

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Inicio
.
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 04.2016.82.000.0022-4 , 
fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 
- Fátima - Santarém - PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
.

DOCUMENTOS
.
01 - Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
.

Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal da Receita Estadual

.
RAZÃO SOCIAL               :  Antares  Mineração  e  Comercio  
Ltda 
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.231.316-8
PERIODO                       :  01 / 2011   a   12 / 2015    
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 999767

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da empresa, J. V. ARANHA EIRELI,  Inscrição estadual 
nº15.519.102-0,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos 
Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  
apresentar  os documentos a seguir  relacionados,objeto da  AÇAO 
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 03/2016 
ATÉ 06/2016, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO 
FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO Nº022016820000092-8 no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei nº7.078,  de 28 de dezembro de 
2007.
Auditor(a) Solicitante: EDIMAR SANTOS DE NASCIMENTO
DOCUMENTOS SOLICITADOS: 
� BALANÇO PATRIMONIAL
� DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA 
PESSOA FÍSICA

� DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA 
DE PESSOA JURÍDICA
� DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
� LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇAÃO DE 
TERMOS DE OCORRÊNCIAS
� LIVRO DIÁRIO
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 1128 
- CERAT Castanhal - Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

ERNANE SALGADO VIEIRA
COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo 999972

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Inicio
.
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 04.2016.82.000.0019-4 , 
fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 
- Fátima - Santarém - PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
.

DOCUMENTOS
.
01 - Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
.

Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal da Receita Estadual

.
RAZÃO SOCIAL               :  Caltarem Explor. Jazeida Com. 
Calcario Brita 
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.240.286-1
PERIODO                       :  05 / 2011   a   10 / 2015    
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 1000053

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Inicio
.
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 04.2016.37.000.0013-3 , 
fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 
- Fátima - Santarém - PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
.

DOCUMENTOS
.
01 - Livro de Movimentação de Combustiveis
02 - Livro de Registro de Apuração de ICMS
03 - Livro de Registro de Entradas
04 - Livro de Registro de Inventário
05 - Livro de Registro de Saídas
06 - Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
07 - Notas Fiscais de Entradas
08 - Notas Fiscais de Saída
09 - Pedido / Cessação de USO do ECF
.

Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal da Receita Estadual

.
RAZÃO SOCIAL               :  Floresta  Motos  Comercio  Serviço 
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.273.854-1
PERIODO                       :  01 / 2011   a   12 / 2011    
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 1000091


